2023 年 1 月 27 日

各位

キャス・キャピタル株式会社

株式会社マルキンの株式取得及び

株式会社ブルボンとの業務提携に基づく第一号投資案件の取り組みに関するお知らせ

本日、当社グループが運用及び管理する投資ファンドである投資事業有限責任組合キャス･キャ

ピタル･ファンド七号と共同投資家である株式会社ブルボン（以下、「ブルボン」）が共同で出資する

特別目的会社である BCCA 株式会社（東京都千代田区、代表取締役：川村治夫）を通じて株式

会社マルキン（愛知県豊橋市、代表取締役：中村秀生、以下、「マルキン」）の株式を取得する事

（以下、「本案件」）を決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、BCCA 株式会社に対する当社グループの当初出資割合は 75%となる予定です。

当社は 2021 年 9 月にブルボンとの間で共同投資による M&A の推進に係る業務提携契約（以

下、「ブルボンとの業務提携」）の締結を行っています。本案件はブルボンとの業務提携に基づく第

一号の投資案件との位置付けであり、今後もブルボンの有する高い知名度・ブランド力・事業ノウ

ハウと、当社の有する投資実行や企業価値向上支援に関するノウハウとリソースを組み合わせるこ

とで企業価値向上が図れる優良な投資案件に共同で取り組むことを企図しております。

マルキンは、バウムクーヘンを主軸に、プチケーキ、マフィン、シュークリーム、ドーナツの製造・

販売を展開しています。1964 年の設立以来、一貫してお菓子づくりに取り組み、流通・小売業向け

バウムクーヘンの取扱量は業界トップクラスを誇ります。マルキンは、コロナ禍に於いても大手スー

パー・大手ディスカウントストア等を含む豊富な販売網で、プライベートブランド製品を中心に、

人々の生活に浸透する製品を多く供給することで成長を続けています。

本案件は、ブルボンと当社がお互いの強みとするところを持ち寄ることで、より多くの人々に対し

て安心安全で美味しくお手頃価格なマルキン製品をお届けし、マルキンが掲げる“お菓子づくりで

笑顔をクリエイト”する企業としての更なる飛躍に大きく貢献することを目的としています。

前述のように、本案件はブルボンとの業務提携に基づく第一号の投資案件との位置付けであ

り、ファンドによる投資先を主とした企業価値向上のご支援と、菓子大手との事業シナジーの発揮

による企業価値向上のご支援の融合といったユニークな取り組みです。本構想にご賛同いただけ

る全国の菓子メーカーへの共同投資を促すと共に、国内菓子業界の更なる発展に貢献していくこ

とを考えています。

株式会社マルキンについて

設立  1964 年 1 月

事業内容 バウムクーヘン、プチケーキ等の製造・販売

所在地  愛知県豊橋市

代表者  代表取締役 中村秀生

URL  http://marukin-food.co.jp/

株式会社ブルボン（共同投資家）について

ブルボンは、1924 年に新潟県柏崎市で「北日本製菓」として創業し、2024 年に創業 100 周年を迎

える、国内を代表する大手菓子メーカーです。現在、東京証券取引所スタンダード市場に上場し

ています。「おいしさ、思いやり、いつもいっしょに。」の合言葉のもと、「心と体の健康づくり」の観点

から、ＳＤＧｓに向けた貢献や“食”の提供とともに、“文化・芸術”“スポーツ”などの支援活動に取り

組んでいる企業です。

「ルマンド」「シルベーヌ」「アルフォート」「チーズおかき」に代表される、多数のロングセラーの菓子

のほか、飲料、食品、冷菓など多様なカテゴリーの商品提供に加え、生活習慣病予防のための機

能性食品、健康食品の開発も進めており、持続可能な未来社会をデザインしていく健康増進総合

支援企業を目指しています。

キャス・キャピタル株式会社について

キャス・キャピタル株式会社は、バイアウトファンドを運営・管理する会社として 2003 年 3 月に設立

された国内独立系の投資会社です。主に高い成長ポテンシャルを有する中堅・中小企業や大企

業の非中核（ノンコア）関連会社などを投資対象として、これまでに 16 件の投資を実行し、トップラ

インの成長を主眼とした企業価値の持続的な向上を支援して参りました。

本件に関するお問い合わせ先

キャス・キャピタル株式会社

電話：03-3556-5990 Email：cc@cascapital.com

http://marukin-food.co.jp/
mailto:cc@cascapital.com